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a r m a n m e l i . i r بخشی هایی از اصلاح طلبان و اصولگرایان بر  
تشکیل حزب فراگیر تاکید دارند

بهارستان، گزينه پس از دانشگاه
 ترویای پاستور و تمنای بهارستان؛

تدریس در دانشگاه یا مجلس 1402؟
گفت وگــو

دیاکو حسینی در گفت وگو با »آرمان ملی«:
 ترس از ايران

امارات را به سمت اسرائیل برد!
آمریکا از بهبود روابط در منطقه استقبال می کند

 ظرفیت زیادی برای همکاری ایران و امارات وجود دارد

آرمان ملی: دولتمردان و رجال سیاسی در 
ایران اصولا با مقوله بازنشستگی بیگانه هستند 
و یا در فرهنگ لغات آنها چنین واژه ای هنوز 
تعریف نشده است. با پایان هر دولت و یا اتمام 
هر دوره از مجلس، سرنوشت وزرا و نمایندگان 
سابق از موضوعات مورد علاقه اهالی رسانه 
است. دولت سیزدهم در حالی از صدمین روز 
آغاز به کار خود عبور کرد که مجلس دوازدهم 
به آرامی به میانه عمر چهار ساله خود می رسد 
واز اکنون هرچند زود هنگام اما زمزمه های 
انتخابات 1402 و مجلس دوازدهم به گوش 

می رسد.
 تجدید آرایش احزاب و تشکل ها

احزاب به عنوان سازمانی سیاسی بر خلاف 
نمونه های اروپایی، در ایران نهادی استوار نیستند 
بنابراین در شکل محافلی سیاسی حلقه زده در 
محور شخصیت های سیاسی فعالیت می کنند. 
در این بین اما بعد از تجربه انتخابات 1400 از 
هر دو جناح سیاسی شاهد صحبت بر سر تشکیل 
حزب فراگیر هستیم. محمدرضا باهنر، دبیرکل 
جامعه اسلامی مهندسین در نشست خبری که 
در روز8  آذر برگزار شد، اظهار داشت: »من بارها 
گفته ام که در نظام مردم سالاری دینی، ما ناچار 
به داشتن چند حزب فراگیر قدرتمند و موضع دار 
و متولی دار هستیم. حالا برخی ها معتقدند که 
باید دو حزب داشته باشیم یا برخی دیگر معتقد 
به حضور چند حزب در کشور هستند. چون در 
شرایط فعلی تعداد احزاب مورد تایید وزارت 
کشور زیاد است، ناچارا در زمان انتخابات این 
احزاب باید با یکدیگر ائتلاف کنند که خروجی 
این رویه منجر به این می شود که آن اهداف 
مدنظر جریان های سیاسی محقق نمی شود. 
در شرایط فعلی شورای ائتلاف و شورای وحدت 
باید تلاش خود را بکنند که یک پارچه شوند. 
همچنین در جبهه مقابل نیز اصلاح طلبانی 
که با اصل نظام مشکل ندارند توصیه ما به آنها 
این است که به سمت تشکیل یک حزب فراگیر 
بروند.« باهنر همین موضع را در گفت وگوئی که 
13 آذر داشت، تکرار کرد. در جناح مقابل هم 
سیدمحمود میرلوحی به »آرمان ملی« می گوید: 
»یکی از گزینه هایی که مطرح می شود این 
است که احزاب موجود در جریان اصلاحات با 
هم دیگر ویژگی یک حزب را دارند و اغلب صنفی 
هستند؛ جوانان، زنان،پزشکان و... همه این ها 
نشان می دهد که صنف هستند ولی حزب به 
مفهوم این که همه مناطق، اقشار و... را پوشش 
بدهد در ایران نداریم هرچند تعداد محدودی 
هستند که فراتر از یک صنف هستند اما آنها هم 
فراگیری و جامعیت را ندارند. باید به سمت حزب 
فراگیر حرکت بکنیم.« تشکیل حزب فراگیر در 
صورت تحقق می تواند بستری باشد تا هم فرایند 
چرخش نخبگان سیاسی در کشور در قالب 
احزاب شکل بگیرد و هم محملی برای انتقال 
تجربیات از رجال قدیمی و سابقه دار به جوان ترها 

و تربیت سیاسی نسل جوان باشد.
  رویای پاستور و تمنای بهارستان

عموم رجال سیاسی در ایران یا در کسوت 
نمایندگی مجلس و نشسته بر صندلی های سبز 
بهارستان هستند یا مشغول به تصدی وزارت 
و البته بسته به جایگاه حقوقی و وزن سیاسی 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، گاهی هم 
هنگامی که از صندلی قدرت دور هستند به عنوان 
مشاور دعوت به کار می شوند. دولت دوازدهم در 
حالی به کار خود پایان داد که دو ویژگی داشت؛ 
این دولت بخشی از نیروهای اصلاح طلب را در 
ترکیب خود داشت و هم این که سن وزراء نسبت 
به دولت های قبلی بالاتر بود. حسن روحانی، 
رئیس جمهور دوازدهم در گفت وگوی تلویزیونی 
با مردم در ساعات پایانی ریاست جمهوری خود، 
درباره فعالیت خود پس از دوران ریاست جمهوری 
گفت: »من از مبارزات سال 41 به عنوان یک 
سرباز کنار انقلاب بوده ام و تا به امروز، کار اصلی 
من فرهنگی بوده در حالیکه از نظر کاری جنبه 
امنیتی می چربد. خودم دنبال کار علمی بوده و 
هستم. از فردا کار علمی و فرهنگی خواهم کرد 
و از فردا سمت خاصی نخواهم داشت.« نکته 
قابل توجه عدم عضویت حسن روحانی در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام است. از روسای جمهور 
پیشین فقط در حال حاضر محمود احمدی نژاد 
عضو مجمع است. محمد جواد ظریف، وزیر 
امورخارجه نیز از سردر باغ ملی و ساختمان وزارت 
خارجه به دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران 
نقل مکان کرده است هرچند مشخص نیست با 
توجه به قانون منع به کارگیری بازنشستگان با 
چه عنوانی در دانشکده مطالعات جهان حضور 
دارد. بیژن نامدارزنگنه که مسن ترین عضو 
کابینه بود، بعد از پایان کار دولت با مطرح شدن 
دوباره پرونده کرسنت و حواشی مربوط به آن  در 
صداوسیما به خبرسازترین عضو کابینه 12 تا به 
امروز تبدیل شده است. محمد اسلامی، وزیرراه و 
شهرسازی دولت دوازدهم تنها وزیری است که 
در دولت13 به کار گرفته شده و به عنوان رئیس 
سازمان انرژی اتمی حضور دارد. سایر اعضای 
دولت این روزها از عرصه رسانه ها غایب هستند، 
البته چند سالی است دولتمردان را رسم بر این 
است هنگام اتمام مسئولیت می گویند به دانشگاه 
برمی گردم! معصومه ابتکار که دلواپسان تلاش 
زیادی برای به حاشیه بردن او کردند اما با فراغ بال 
و اطمینان از درستی عملکردش در بنیاد زینب 
مشغول رسیدگی و انجام امورخیریه است. اکنون 
باید دید رجال سیاسی کدام راه را بر می گزینند؛ 
تحزب، تشکیل حزب  فراگیر و انتقال تجربه به 
نسل جوان یا آماده شدن برای انتخابات 1402 
مجلس، راهی که وزرای سابق مانند پزشکیان، 
نیکزاد و... طی کرده اند و از پاستور به بهارستان 

نقل مکان کرده اند.

گزارش

آرمان ملی-علیرضا پورحسین: 
رئیس جمهوری در دیدار با مشاور امنیت 
ملی امارات با اشاره به سابقه روابط 
دوستانه دو کشور، گفته است که روابط 
حسنه با کشورهای منطقه از اولویت های 
سیاست خارجی در دولت جدید است و 
به همین دلیل از توسعه روابط با امارات استقبال می کنیم. 
رئیسی افزود که در روابط دو کشور مسلمان ایران و امارات، 
نباید مانعی وجود داشته باشد و این روابط تحت تاثیر القائات 
بیگانگان قرارگیرد. رئیس جمهوری، سیاست قطعی ایران 
را حمایت از مردم مسلمان منطقه برشمرد و افزود که 
صهیونیست ها در منطقه به دنبال اهداف شوم خود هستند 
و هرجا بتوانند جای پایی پیدا کنند آن را به وسیله ای برای 
توسعه طلبی و فتنه انگیزی تبدیل می کنند لذا کشورهای 
منطقه باید مراقب باشند. رئیسی تاکید کرده است که 
امنیت کشورهای منطقه به هم گره خورده است و ایران 
از امنیت کشورهای حاشیه خلیج فارس حمایت می کند. 
مشاور امنیت ملی امارات نیز در این دیدار اذعان کرد که ما 
فرزندان این منطقه هستیم و یک سرنوشت داریم لذا توسعه 
روابط دو کشور در دستور کار قرار دارد. شیخ طحنون اظهار 
کرد که این دیدارها نقطه عطفی در روابط دو کشور و موجب 
ارتقاء امنیت خواهد بود و آماده توسعه همکاری ها هستیم 
و امیدواریم با سفر آیت ا... رئیسی به امارات فصل تازه ای از 
روابط دو کشور آغاز شود. در راستای بررسی فرازونشیب های 
روابط ایران و امارات و ارتباط آن با برجام، آرمان ملی 
گفت وگویی با دیاکو حسینی، تحلیلگر ارشد مسائل سیاست 

خارجی داشته است که در ادامه می خوانید.
 سفر مشاور امنیت ملی امارات به ایران ارتباطی 

به مذاکرات احیای برجام دارد؟
در دوره ترامپ تا حدود زیادی مشخص شد که اعمال 
فشار علیه ایران نمی تواند سیاست های ایران در قبال 
موضوعاتی که برای ایران جنبه امنیت ملی دارد، تغییر 
دهد، محاسبه در خصوص فشار حداکثری با تغییراتی در 
پایان دوران ریاست جمهوری ترامپ مواجه شد. به همین 
علت کشورهای منطقه به این باور رسیدند که با همکاری با 
آمریکا، می توانند رفتارهای ایران را به گونه ای تغییر دهند، 
که به زیان آن ها نباشد. در دولت بایدن این جمع بندی 
صورت گرفت و از سوی دیگر بایدن از روند تنش زدایی 
میان ایران وعربستان و ایران وامارات نیز حمایت می کرد. 
این تنش زدایی از دید دولت بایدن، به روند توافق برجام 
نیز کمک می کرد. دولت بایدن به این باور رسیده بود که 
نمی تواند در خصوص مسائل منطقه ای با ایران گفت وگو 
کند، پس بهتر است تنش ایران با کشورهای منطقه را 
کاهش دهد. مقاومت ایران در خصوص این که در مورد 
مسائل منطقه ای با آمریکا مذاکره نخواهد کرد، در این 
جمع بندی موثر بود. کشورهای منطقه متوجه هستند که در 
سه سال آینده، دولت آمریکا به دنبال افزایش تنش با ایران 
نخواهد بود و مذاکرات برجامی علیرغم فرازونشیب های 
فراوان، به سمت احیای توافق پیش خواهدرفت. بنابراین 
کشورهای منطقه اگر خود را با این واقعیت ها تطبیق ندهند، 
از صورت بندی جدیدی که در جهان در حال شکل گیری 
است، عقب خواهند ماند. در عین حال پایان جنگ سوریه 
و بی نتیجه بودن جنگ یمن، فارغ از سیاست های آمریکا، 
سبب شد تا کشورهای منطقه به دنبال راه حل هایی درونی 
برای حل این بحران ها باشند. حرکت آرام کشورهای عربی 
به سمت سوریه نیز سبب می شود تا بازیابی روابط در منطقه 
شکلی جدید به خود گیرد که منحصر به ایران و امارات 
نیست. در نگاهی دورتر، در یمن و سوریه اتفاقاتی رخ داد 
که به نفع آمریکا و هم پیمان های این کشور نبود و از سوی 
دیگر آن ها مجبور به عقب نشینی از افغانستان شدند. این 
تحولات سبب شده تا کشورهای منطقه در حوزه امنیت به 
آمریکا همچون گذشته متکی نباشند و تعاملات خود را با 

کشورهای بزرگ منطقه به جای آمریکا بیشتر کنند.
 آیا ادعای امارات علیه جزایر ایرانی، تبدیل به 
مانعی در راستای ترمیم روابط ایران و امارات می شود؟

ادعاهای سرزمینی امارات در خصوص جزایر ایرانی 
یک مساله جدید نیست و از سال های دورتر وجود داشته 
و مربوط به تیرگی روابط در سال های اخیر نیست. مشخصا 
اختلافات مرزی منجر به یک اختلاف بین ایران و امارات 
شده است اما در عین حال با وجود این اختلاف، روابط ایران 
و امارات روال عادی خود را طی کرده است. توقع نداریم که 
حرکت امارات به سمت ایران، منجر به حل وفصل تمامی 
اختلافات شود. می توان با توجه به ظرفیت های زیادی که 
برای همکاری میان ایران و امارات وجود دارد، انتظار داشت 
که سطح روابط ایران و امارات همچون دوران پیش از تیرگی 

اخیر روابط باشد و تا آن میزان روابط ترمیم شود.
 با وجود برقراری ارتباط سیاسی میان امارات و 
اسرائیل، می توان در آینده روابط خوبی میان ایران و 

امارات شاهد بود؟
این درک در طرف ایرانی وجود دارد که یکی از دلایل 
عادی سازی روابط امارات و اسرائیل، این بود که تنش میان 
ایران و امارات بالا گرفت. افزایش تنش ایران و امارات سبب 
شد تا آمریکا این کشور را تشویق کند، به همراه بحرین، 
روابط سیاسی خود با اسرائیل را شکل دهند. امروز ایران 
اگر می خواهد روابط امارات و اسرائیل را کم رنگ کند، 
باید گام هایی بردارد تا امارات با ایران همان روال عادی را 
داشته باشد و روابط دوستانه بین دو کشورشکل گیرد. این 
امکان پذیر نیست مگر از مسیر تقویت تعاملات دیپلماتیک 
و ارتقای روابط تجاری دو کشور. این موارد سبب می شود 
تا نیاز امارات به اسرائیل کم شود و اسرائیل که مسافت 
زیادی با خلیج فارس دارد، حضورش در این منطقه کم 
شود. روابط امارات و اسرائیل در کوتاه مدت به عاملی در 
مسیر تنش زدایی تبدیل نخواهد شد اما در صورتی که 
همکاری امارات و اسرائیل وارد فاز امنیتی و نظامی شود، 
قطعا می تواند گرمای روابط ایران و امارات را کم کند و به 

یک مانع بزرگ بدل شود.

رویکرد  شجاعی:  حمید  ملی-  آرمان 
صداوسیما به دولت  ها همواره نوع سویه گیری و 
سمت گیری این سازمان را مشخص کرده است و 
دیگر کسی نیست که نوع نگاه صداوسیما به خصوص 
در مسائل سیاسی به دولت ها را نشناخته و از هم 
تشخیص ندهد. نگاهی به3دولت پیشین و دولت 
فعلی  و نوع نگرش صداوسیما به این دولت ها نشان 
می دهد که هر زمان اصولگرایان و جریانات حامی 
آنها روی کار بوده اند سیاست حمایت حداکثری،  
برجسته سازی عملکردها  و پوشاندن ضعف ها در 
دستور کار قرارگرفته است و هر زمان دولت در دست 
اصلاح طلبان و حامیان آنها بوده رویه صداوسیما 
در مواجهه با این دولت ها تغیر کرده و از حمایت 
حداکثری به انتقاد، بی اعتنایی  و در مقاطعی 
نیز سیاه نمایی روی آورده است.  شاهد مثال این 
موضع را نیز می توان در نوع مواجهه صداوسیما در 
گفت وگوی تلویزیونی با 2رئیس جمهور دید. یک 
برخورد در گفت وگوی تلویزیونی رضا رشید پور 
و مرتضی حیدری با حسن روحانی که گفت وگو 
ها صریح و چالشی و در راستای پاسخگو نمودن 
رئیس جمهور بود و یک برخورد نیز گفت وگوی 
مهدی مهدی قلی با سیدابراهیم رئیسی که مجری 
حمایت از دولت و پرهیز از چالش گری در پرسش ها 
را درپیش گرفت. این نوع نگرش باعث شده تا از بعد 
از این گفت وگوی تلویزیونی کاربران فضای مجازی 
واکنش های متفاوتی نسبت به این گفت وگو از خود 
نشان داده و این برنامه را بعضا مورد انتقاد قرار دهند. 

 گفت و گوی حرفه ای یا حمایت رسانه ای؟
بسیاری منتظر بودند که پس از واکنش های 
زیادی که به عملکرد صدروزه دولت از سوی 
چهره های سیاسی و کارشناسان حوزه های مختلف 
صورت گرفت، گزارش این عملکرد صدروزه از 
سوی خود رئیس جمهور چگونه ارائه خواهد شد 
و در گفت وگوی تلویزیونی با رئیس جمهور، مجری 
برنامه تا چه میزان می تواند به عنوان نماینده جامعه 

از سوی رسانه مطالبه گری کند،  مسائل و مشکلات 
جامعه را با آیت ا... رئیسی بیان کند و در خصوص 
عملکرد صدروزه دولت در حوزه های مختلف 
رئیس جمهور را بعضا به چالش بکشد. اما نگاهی 
به مصاحبه تلویزیونی رئیس جمهور در شامگاه 
یکشنبه نشان داد که این گفت وگوی تلویزیونی 
بیش از آنکه استانداردهای یک گفت وگو را داشته 
باشد محلی برای حمایت از دولت و نشان دادن 
رویکرد صداوسیما در خصوص دولت رئیسی بود. 
چنانکه عملکرد مهدی مهدی قلی مجری برنامه را 
نه در جایگاه یک مجری و گفت وگوگر حرفه ای که 
در مقام یک هوادار رئیس جمهور و دولتش باید به 
بررسی نشست. در حالی که شاید بودند مجریانی 
که بسیار بهتر می توانستند در مقابل رئیس جمهور 
قرارگرفته و از مشکلات مردم بگویند، مطالبات 
جامعه را مطرح کنند و گفت وگویی جذاب و چالشی 
را ایجاد کنند. چیزی که در گفت وگوی یکشنبه شب 
شبکه یک سیما هرچه بیشتر به دنبالش گشتیم 
کمتر آن را یافتیم. گفت و گویی کلاسه شده که 

گویا سوالات آن از پیش تعیین شده بود و مجری هم 
هیچ گونه تحرک یا ابداعی از خود نداشت. مجری 
برنامه حتی در مواقعی بیش از خود رئیس جمهور 
از اقدامات و عملکردهای دولت حمایت می کرد 
و گویی اینکه مسئول رسانه  ای دولت در مقابل 
رئیس جمهور نشسته نه مجری تلویزیون که قرار 
است از مطالبات مردم بگوید و از عملکرد صدروزه 
دولت از رئیس جمهور پاسخ بخواهد. به کار بردن 
بیش از اندازه کلمات تشریفاتی درباره رئیس جمهور 
و حمایت از دولت به اندازه ای بود که به اذعان برخی 
برنامه یکشنبه شب نه گفت وگوی تلوزیونی که 
صحبت رئیس جمهور با مردم بود. البته این نوع 
عملکرد از مهدی قلی که در برنامه نگاه یک که 
برنامه ای سیاسی و چالشی است و آن را بسیار بهتر 
و مسلط تر اجرا می کند، بسیار بعید بود. وی در 
گفت و گوی با رئیس جمهور نیز می توانست عملکرد 
به مراتب بهتری از خود به نمایش بگذارد و برنامه 
جذاب تری را برای مردم به نمایش بگذارد.  چرا که بر 
اساس اصول حرفه ای مجری گری، مصاحبه کننده 

باید بی طرف باشد، سوگیری و جهت گیری نداشته 
باشد و در مصاحبه به دنبال کشف واقعیت ها و 
حقایق پنهان مهم و جذاب بگردد.  هر چند که 
نباید این تقصیر را صرفا به گردن مجری انداخت 
و قدر مسلم سیاست  های صداوسیما نیز در نمایش 
این گونه مصاحبه تلویزیونی رئیس جمهور بی تاثیر 
نبوده است. اگر نگاهی به مصاحبه های تلویزیونی 
حسن روحانی در مقام رئیس جمهور بیندازیم تفاوت 
نوع سیاست و رویکرد صداوسیما مشخص خواهد 
شد. جایی که رضا رشید پور و در مقاطعی مرتضی 
حیدری روحانی را به چالش کشیده و با طرح مسائل 
جامعه رئیس جمهور را پاسخ گو می کردند اما در 
گفت وگوی تلویزیونی رئیسی از این مسائل خبری 
نبود و اگر رئیس جمهور در مقابل دوربین نیز قرار 
می گرفت و همان حرف ها را می زد چندان تفاوتی 

ایجاد نمی شد. 
  واکنش ها به گفت وگوی تلویزیونی 

برنامه گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهور با 
مردم، شیوه گفت وگو و صحبت های رئیسی در 
فضای مجازی بازتاب فراوانی داشت و هر کسی از 
ظن خود به این موضوع واکنش نشان داد. اما شاید 
مهم ترین واکنش هایی که در خصوص این گفت وگو 
در رسانه  ها و فضای مجازی گسترش یافت. واکنش 
دو مجری صداوسیما بود که در نوع خود جالب 
توجه می نمود. چنانکه محمد دلاوری، مجری 
برنامه تهران بیست در انتقاد از این نوع گفت وگوی 
رئیس جمهور در توئیتر نوشت: »این »گفتِ« زنده 
با مردمه نه »گفت و گو« با احترام به استادان خودم، 
بد نیست در این برنامه »مجری« کلا حذف بشه، 
چون بود و نبودش فرقی نداره، ظاهرا سرانِ قوا بعدِ 
به قدرت رسیدن شانشون بالاتر از اینه که »پاسخ« 
بدن، این سنتِ همیشگی بوده.« المیرا شریفی مقدم، 
مجری مشهور شبکه خبر نیز در واکنش به این 
گفت وگو  و عملکرد مجری برنامه در توئیتر خود 

نوشت: »پاسخ رو باید مطالبه کرد.«

آرمان ملی - مطهره شفیعی: خطر بزرگی 
دولت آقای رئیسی را تهدید می کند؛ خطری به 
نام اصولگرایان عاشق قدرت که حاضر هستند 
پس از پایان دوره، برای رسیدن به یک پست و 
مقام، هرآنچه می توانند علیه رئیس جمهور فعلی و 
دولتش بگویند و تجربه هم این توانایی را به اثبات 
رسانده است. دلواپسان، دیروز نوشتند: »توبه علنی 
و رسمی، اصلاح، تبیین علل اشتباه و بیان مثبتات 
رقیب از جمله لوازم و لواحق مسئولیت پذیری است 
که توسط هر مرتکب اشتباهی در سپهر سیاسی، 
باید انجام گیرد.« این جملات نشان می دهد 
که به خوبی می دانند نباید پس از هر اشتباهی 
از »کی بود کی بود من نبودم« استفاده کنند اما 
مشخص نیست که چرا این روزها چنین بزرگوارانه 
می گویند که باید در قبال هر اشتباهی عذرخواهی 

صورت گیرد.
 ماجرا چیست؟

زهرا نژادبهرام فعال سیاسی اصلاح طلب 
به »آرمان ملی« گفته بود: »ما 

نمی توانیم بگوییم مــــــا حامی 
دولـــت روحانی نبودیم، اگر 

دولـــــــت روحـــــانی 
اشتبــــــــاهـــــی 

کـــرده اســت آن 
اشتبـــــاهات 

به گــــردن 

اصلاح طلبـــــان هم است« دلــواپسان بدون 
توجــه به جمله بعدی این فعال سیاسی که گفته 
بود: »اصولگرایان هم نمی توانند بگویند ما حامی 
دولت احمدی نژاد نبودیم، اگر دولت احمدی نژاد 
اشتباهاتی کرده  است به گردن اصولگرایان هم 
است« نوشتند: »پرواضح است که منظور خانم 
نژادبهرام از مسئولیت پذیری جریان اصلاحات 
این است که آقایان و خانم ها بنشینند و بگویند: 
بله! ما حامیان روحانی بودیم. و تمام... در گام اول 
ما قضاوت پیرامون این سطح از مسئولیت پذیری و 
فائده آن به حال مردم را برعهده مخاطبان محترم 
می گذاریم. و در گام بعد نیز به بیان این نکته 
می پردازیم که ضرب المثلی در زبان فارسی وجود 
دارد که می گوید: » با حلواحلوا کردن دهان شیرین 
نمی شود« به این معنی که ادعای مسئولیت پذیری 
داشتن اولا رافع مسئولیت های بر ذمه نیست 
و ثانیا مسئولیت پذیری ملحقاتی عقلانی دارد 
که بدون آنها عبارت مسئولیت پذیری فقط 
در پیله لفظ می ماند. اصلاح طلبان 
خطاهای بزرگی از قبیل تحریـم 
انتخابات،   فتنه 88، سیاه نمایی، 
تخــریب کارنامه های جهادی، 
تقلا برای به خیابان کشاندن 
مردم و کتمان مثبتات نظام 
را بر ذمه دارند که همه ارکان 
جامعهباید پــیرامون این 
پرونده قطور به بحث و 
اقتراح بنشینند. درگام 
بعدی هم اقدامـــاتی 
»توبه  قبیــل  از 
علنـی و رسمی، 

اصلاح، تبییـــن علــل اشتباه و بیـــــان مثبتات 
رقیـب« از جمله لوازم و لــواحق مسئولیت پذیری 
است که توسط هر مرتکب اشتباهی در سپهر 

سیاسی، باید انجام گیرد.«
 برائت یک دقیقه ای برای قدرت

اظهارات نژادبهرام نشان از مسئولیت پذیری 
از  انکار حمایت هایشان  و عدم  اصلاح طلبان 
مسئولانی است که برای رای آوری آن ها تلاش 
زبان  از  سخنی  نمی توان  هیچ گاه  و  کردند 
اصلاح طلبی شنید که مبتنی بر عدم حمایت 
این جریان از روحانی باشد. نهایت موضوعی که 
می توان از اصلاح طلبان نقل کرد این موضوع است 
که دولت دوم روحانی موفق نبوده و اصلاح طلبان 
به تغییر در دولت دوم نقد دارند. محمد عطریان فر 
می گوید: »عملکرد آقای روحانی را در دو بازه 
زمانی می توانید بررسی کنید؛ دولت نخستین و 
دولت بعدی که ارکان اصلی دولت اول هم اکثریت 
همین افرادی بودند که در دولت دوم هستند. 
ایشان در دولت اول خود، با همان اختیاراتی که 
اشاره می کنید، روندی را آغاز کرد و کار را به نقطه 
ـ  مطلوب و قابل قبولی رساند که همان تعبیر برد ـ
برد بود، این دوره، دوره ستایش آمیزی است، ثبات 
اقتصادی داشتیم و مردم به آرامش رسیده بودند. 
اصلاح طلبانی که در سال 92 با تردید و شرط و 
شروط پشت سر آقای روحانی قرار گرفتند، در 
سال 96 با شوق و اقبال ایشان را تقویت کردند 
به حدی که رقیب اصول گرای او که شخصیتی 
موجه، جوان، زحمت کشیده و در حوزه های 
قضائی موفق بود، به رغم همه اقتدار و یکپارچگی 
اصولگرایان و کنار گذاشتن اختلافات در حمایت 
از وی، باز هم نتوانست بر آقای روحانی پیروز شود، 

این عدم پیروزی، ناشی از موفقیت های چشمگیر 
همین دولت اول بود.« اما اصولگرایان پس از پایان 
دولت احمدی نژاد یعنی دولتی که با حمایت تمام 
اصولگرایان بر سر کار آمده بود ، چه گفتند؟ بی 
تردید اکثر اصولگرایان نافی حمایت های خودشان 
از احمدی نژاد شدند و جالب اینجاست که برخی 
برای محکم کردن اعلام برائت از رئیس جمهور 
اسبق این گونه گفتند که مگر احمدی نژاد اصولگرا 
بود که از او حمایت کنیم! اصلاح طلبان اما هیچگاه 
ناجوانمردانه عمل نکرده و نگفتند مگر روحانی 
اصلاح طلب بود که از او حمایت کنیم. البته عملکرد 
روحانی و احمدی نژاد قابل مقایسه با هم نیست و 
می توان اعلام برائت اصولگرایان از احمدی نژاد را به 
نوعی شرمساری این جریان از عملکرد و اظهارات 

او دانست. 
 رئیسی مراقب باشد

اکنون رئیسی باید مراقب اصولگرایان باشد تا4 
یا 8 سال دیگر آنچه بعد از 92 درباره احمدی نژاد 
گفتند، درباره او بیان نکنند. عملکرد و شخصیت 
رئیسی و احمدی نژاد قابل مقایسه نیست چنانکه 
رئیسی از مسئولان رده اول کشور است که پس از 
ریاست بر قوه قضائیه به پاستور و ریاست جمهوری 
رفت. رفتار و گفتار او آگاهانه و به دور از جوزدگی 
است که تفاوت زیادی با عملکرد احمدی نژاد 
دارد اما اصولگرایان امروز همان اصولگرایان  سابق 
هستند که به راحتی برای رسیدن به مجلس، شورای 
شهر و نهادهای دیگر منکر گذشته خود شدند و 
زمانی که بهره آنها از دولت احمدی نژاد تمام شد، 
به یکباره تغییر موضع و شخصیت دادند تا بتوانند 
خود را به عنوان مخالف جدی احمدی نژاد نشان 
دهند. این مخالفت ها در کنار اتهاماتی که به مردان 
دولت او وارد می کردند نشان داد از ثبات شخصیت 
برخوردار نیستند و خدمت در درجه نخست اولویت 
آنها نیست. قابل پیش بینی است که برخی از اعضای 
جریان اصولگرا این قابلیت را دارند برای حضور در 

دولت بعد به تخریب رئیس دولت بپردازند.

برائت اصولگرایان از احمدی نژاد برای رسیدن به قدرت فراموش نشود

خطر اصولگرایان در کمین رئیسی!  
 اصلاح طلبان هیچگاه منکر حمایت از روحانی نشدند

گزارش »آرمان ملی« از رویکرد صداوسیما در گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهور:

»گفتِ بدون شنيد«؛ - مطالبات مردم گم شد

بنا به موضوعات روز هر آنچه بتوانند به عنوان اتهام به دولت روحانی، 
مطرح می کنند و برای شان مهم نیست که جامعه هنوز فراموش نکرده که 
علت مشکلات اقتصادی دولت روحانی چه بوده. دیروز عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه دولت سیزدهم از 
افزایش پایه پولی جلوگیری کرده است، گفت: در دولت روحانی شاهد 
چاپ پول بدون پشتوانه بودیم و علاوه براین، اوراق قرضه هم به فروش 
می رفت که این دو اقدام باعث شد بودجه دولت های بعد از دولت روحانی 
هم پیش خور شود و نقدینگی افزایش یابد، اما در دولت رئیسی نه تنها 
 این مسئله کنترل شد، بلکه در حال حاضر دولت سیزدهم ماهانه بین

10 تا 12 هزار میلیارد تومان از دیون و بدهی های دولت روحانی را 
پرداخت و تسویه می کند. حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری متذکر شد: 
دولت روحانی با پیش خور کردن بودجه و فروش اوراق قرضه باعث 
شد که دولت سیزدهم مقروض شود اما دولت سیزدهم رویه خوبی را 
در بخش اقتصادی دنبال می کند و نه تنها برای اداره کشور پول چاپ 

نمی کند، بلکه در حال پرداخت دیون دولت روحانی است.

با تغییر دبیرکل های دو حزب معروف اصلاح طلب یعنی کارگزاران 
و اتحاد این گمانه مطرح شد که تغییرات در سطوح دیگر جریان 
اصلاحات در جریان است مانند تغییر رئیس این جریان اما دیروز خط 
بطلانی بر این ادعا کشیده شد چنان که یک فعال سیاسی تصریح کرد: 
تا این لحظه بحث و صحبتی در مورد تغییر ریاست جبهه اصلاحات 
مطرح نبوده و نیست. حسن رسولی در پاسخ به این سوال که آیا این 
انتقاد که نفوذ »بهزاد نبوی« و حزب اتحاد ملت، نتایج و تصمیمات 
جبهه اصلاحات را در انتخابات 1400 رقم زده، وارد می دانید؟ عنوان 
کرد: به هیچ عنوان! نبوی در جبهه اصلاحات برآیند نظرات 4۵ نفری 
که در سازوکار نهاد اجماع ساز حضور داشتند را جمع بندی کرد. من 
در هیچ مقطعی شاهد اعمال نظر انفرادی او نبوده ام. وی در خصوص 
برنامه جبهه اصلاحات برای انتخابات مجلس 1402 اظهار کرد: یکی 
از کاربردهای بررسی نقاط قوت و ضعف که در اردوگاه اصلاحات در 
حال پیگیری است، بهره برداری در انتخابات 1402 خواهد بود. هنوز 

تصمیم مشخصی در این باره اتخاذ نشده است.

مشکلات اقتصادی و معیشتی جامعه سبب نارضایتی های زیادی 
شده است. سال هاست که تحریم ها عامل این مشکلات معرفی شده و 
به همین دلیل است که مردم خواهان به نتیجه رسیدن مذاکرات و رفع 
تحریم ها هستند. دیروز وزیر اسبق ارتباطات)پست و تلگراف و تلفن( 
اظهار کرد: مذاکرات به جایی نمی رسد، دو بی اعتماد وقتی روبه روی 
هم برای مذاکره قرار می گیرند، به نتیجه نمی رسند. معتقدم با به نتیجه 
نرسیدن مذاکرات، هیچ اتفاقی نمی افتد. ایران تحت ظلم آمریکایی قرار 
می گیرد باید حکومت مشکل گرانی داخلی را حل کند چون مشکل 
گرانی داخلی ناشی از رانت خواری است. محمد غرضی تأکید کرد: 3 
کیلو کاغذ روزنامه در آمریکا یک دلار است اما در ایران یک کیلو کاغذ 
روزنامه یک دلار است. در همه زمینه ها قیمت ها در ایران گران تر از 
آمریکاست. اینها هم ناشی از رانت خواری است. دولت باید توانایی این 
را داشته باشد که بتواند رانت خواری را به حداقل برساند آن وقت گرانی 
هم مقداری کمرش می شکند. جریان آمریکایی نمی داند از ایران چه 

می خواهد، از این طرف ایران هم مظلوم واقع شده است.

 
رياست جبهه اصلاحات 

تغییر می کند؟
مسئولان مشکل گرانی 

را حل کند
بودجه دولت  های بعد توسط 

روحانی پیش خور شده
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